Российская Федерация
АДМИНИСТРАЦИЯ

Белоречешского городского поселения
Усол ьсlсого муII и ципальIIсlго ра йона Иркутской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От27 декабря 202З года Ns 9l4
р.п. Белореченский

Об утверждеIIии Муниципального задания на оказание муниципальных
услуг (выполнение работ) NЬ 1 в отношении муниципального бюджетного

учреждения культуры <<Библиотека семейного чтения>> на 2024 год и
плановый перио д 2025-202б годов

В соответствии со статей бg.2 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, ФедераJIьным законом от 06 октября 2003 года Nэ lзl-ФЗ (об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации)), региональныМи перечнями (клас"ифи*аторами) государственных
и муниципальных услуг (работ) сформированным в информационной системе,
доступ к которой осуществляется через единый портал бюджетной системыРоссийской Федерации (www.budget.gov.ru) в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет, в целях формирования муницип€шьных
заданиЙ на оказание муницип€Lльных услуг (выполнения работ)муниципальными учреждениями Белореченского муницип€tльного образования,
РУКОВОДСТВУЯСЬ 11ОРЯДКОМ фОРмирования муницип€tльного задания на ок€вание
МУНИЦИПаЛЬНЫХ УСЛУГ (ВЫПОЛНеНИе работ) в отношении муницип€Lльных
учреждений Белореченского городского поселениrI Усольского
муницип€шьного райоша Иркутской области и финансового обеспечения
выполнения муниципального задания, утвержденным постановлением
администрации Белореченского городского поселения Усольского
мунициПального района Иркутской области от З0 января 202О года J\ъ 4з,
статьями 29, 4| YcтaBa Белореченского муницип€lльного образования,
админис'I,рациЯ Беlrореченского городского поселения Усольского
муниципального района Иркутской области

ПОСТАНОВJUIЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Муницип€tльное задание на ок€вание

муниципальных услуг (выполнение работ) No 1 в отношении муниципulльного
бlоджетtlого учреждения кБиблиотека семейного чтения)) на 2024 год и на
плановый период 2025-2026 годов.

2, отменить постановление администрации городского поселения
Белореченского муниципЕtJIьного образова"r" о, З0 декабр я 202l года Nq 794
коб утверждении муниципального задания на ок€вание муницип€lльных услуг(выполнение работ) М 1 в отношении муницип€lJIьного бюджетного
учреждения <Библиотека семейного чтения) на 2023 год и плановый период
2024-2025 г.г.>>.

3, Опубликовать настоящее постановление в официальной г€ветекБелореченский вестник)) и р€вместить в информационно-
телекоммуникационной сети <интернет)) на офици€tльном сайте администр ации
Белореченского городского поселения Усольского муницип€lJIьного районаИркутской области белореченское.рф.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 0l январ я2О24года.
5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Белореченского
муницип.шьного образо А.Н. Моисеев

'АДМИНИСРАUИЯ
щлоцчгrскdго

гоюдского
ПОСЕЛЕНИЯ

усольского
муниципдлыtого

рАйонА
. икутской

Ё\ *iвдЁБ. /ý

W@

УТВЕРЖДЕНО
постановле}Iием администр ации
Белореченского городского поселения
Усольского муницип€tльного района
Иркутской области
от27 декабря 202з годам 914

МУНИЦИПАЛЪНОЕ ЗАДАНИЕ лb 1
на2024 год и на плановый период 2025 п2O2б годов

НаименованИе муниципалЬного учреждения (обособленного подрtr}деления)
МУНИЦИПаЛЬНОе бЮДЖетное учреждение культуры <<Библиотека семейного чтения>

!еятельность библиотек и архивов

вид муниципального
учреждения

Б,од*еrпо.l.rреЙЪЙ.

Форма по
окуд

.Щата

по сводному

реестру
По ОКВЭД
По ОКВЭ{
По ОКВЭ{

Коды
050600l

27.|2.202з

91.0l

96л*
tJо
ЕФоонФ

d
с)J

=_t- iэ
trо
о

3

к
о9
iЁ3сý(F

9т
rY
о
(!
(n

Ф>
tJO9>
Yо

Фf
l- :l
ёs
uj

,о) >

iyOоtr
ц.ф

х

Lls}
эu
9lsьо
е*9du!

ýrхЕ
J:
d c.l
t-ý

dUух
Ец

о()

)ý
д

:>
чgsд

i..:

L

оь
)ý

дЕ
cd

ь
о
rаю
Ф

о
о
е
Ф,!(!
сЁх

о
Ё.
обllоF
с!
со

lбlФlц
l ц Х lllý9аё Б 9 9

=лк=6jýЕЕЁ.:Е
ЬоYфо=
trФЕЕ_OJl,9я9ЕЕiь{t?l о q х- хý >

9

Y.- lЁ

Фоцý2оЕЕ,-\оо(dФ

ý
I

о.3ý aa

d
F.оrо-
ý(а
б>l
() ,;
ts=
фл
Ёа
trý
ФJ

оь
б

(n

ýо сý.л-оФЕ{
ý ý.:8 р 9л
с! лlЁ ы

с.|
сa
о

r)*9: хý Б.: Е р Ек,э ý - в
a{

-о Ф

trя 9х
+ Ь. ls * Ед9 Е,Ек9 ё"

(>

Фх
Uaоьт._
Фrý

оэ
йý

F:

z

9 к*
ý i=
YДЦ
= Ф(/{ыоlл>

Ф

сь ýt

ЕоФs
0Ф

F
о

а

EstЕЕоЬ
aЕЕо

г*.

gЕЁ Е;Е iiвЕiЁ,БgЕвЕýtЁ
ýёЁ ýЕЕ Ёý;*trЕ lё9;. 8!ts

х

tкаos5л>,Е Yл.- (i ^а s НЁ
9 члЁ
g arд ý
ý: а;- ге э

х

Е^*]lLl:зs б = ýl ях hФ = aс
=I

чl Y Е
яs,ýз9l9gýй9Е чЕl Е х:IЕlэ Ё

\с)

-х
йо:

Ёьl-x

.l*l=tE
^alf,lal: Е

даflЁ
-

Е

о

ь
(J
Фц

Lls }.:о
ьо
OJ
F:

хЕ
*>
dо

dUух
-U!Е{

оо

ýа
=Ф*0Ё_
2+Фs-сб
ýё

ý

хЕ
:оЁ9Е
Ёх

с.)

Ol .al _,Е л
=l5IЁlý

ц
d|-1alo о
ýil 9ц g ý
Чl El,Tl i Е
бl аЕlЁ g

c.l

zi
ФЁл
9.5
Ug

(d
u

Ф

о
о
а"
F-оо
Ф
а.

a.)
оои(э
чоо\Оо\О
оО
8

о\

о ьо >\о

5яЁЁЕу,ЁаЁв
б - Ё,9лФо>цqЕЕ
ёН=9to ý

хý

о
х
л

Ф

а
х

a
ыlЕп
о}
d:,.уА,
\о
о

Ф
{)

(,

л
F

laь
оь
о
л
d

ь

Fо
Ф

&
(.)

i

9ь
ý
Ф
k
(d
о.
dх

оt-
св

d
Yо

IýlLl>\
lqlo
l>,
l>slo
lзla
l:1l=
l:EI}
lя
lb
lO
ld

l*
l*
|;
о

о
о

=9ьФ
Ф
!!
(n

х
Ё,
q)

Еф6

-;

Ф

Ф

о
Ф

Ф

Е

о
)ý

Е
cd

ь

л
d_-

=о
!Ф|

чО
Otýо
сЁ*ф*лs=лЁý
€=96!Е

'li эч.о
- xc.l

qf

с)ýý
9я
JбоЁ9а
9g
цd=

Еух
Y ьýчою
"l.o ýХ ою;Ф;о

9Ёоа
ЮсЁ
цо.

.]l
xl

Ёl
1-1rr| ,.
LlLol >
)ýl !.)

Bl х
9l Y
dl л
Бl Е
эl ý
9l ;
йl }
-l )sлl ооltrхо
I-1 Fдl ý
ýl Е
:.l о-*l l
+lL()lx
flЕOl л
9t 5xs
el iol Ф
El о
hJl tr
Xl кnlýoI Е
бl ý
Pl iо| ýflеal 9
trl Е
ql s
El уEl о>l Е{

>l ýol о
El tr

#l н

р

9
о

ю
\о
Ф}о
с)

()
ф

t-оюбо
lx

(.)

jl
Фlg

сЁl
Е{

8|
tl
o\l
o.1
-|Elol
юl
(dl

Ol
Е{
ol
C.ll
Hl
ol
ml
9l
фlь|

il
al
Бl
Е{

зl
Tl
Ol
ы

'.til,о|
л]\Jl
Yl
-l
ёl
(в|

Tl

Lь
оь

j

а

ь
ц

Ф(d
l
о
vо
Е{
Е
о.о
о

о

хЕ
0с>lo.- о.

:kа(€trФi4хо:Ефьý:Е !+
5о
аЕФФ
ýF
оidyzооtrоd 'Trо. -,:

l; l.)

qХ )ý

Ь Эl= 9sЕЧяЁ_
чдýЕýаtЕýЁiз
х9' )l

Ёцi"фЕЁЁр
tоF.О*da

ь

о55
lf1

ý ýээ Е Е Ёч
ц!

ý

о-Ц.=Н,=л l

ý ёgýýЁ ý
l=

I

Lь
оь

d

ь

ýýýэýЕ$а c.l
.Ф
a,l

ýýэýЕЕЁý \о
aо
N

0J r.t<J- - o)s ;'= лбl:Jоо;JЕ1оутЕ;Фоc,l - о <ё8.
о\

c.l

9 ц_
=

о(2

_а а, \Jl]] >
ф

оЕ О\
бl.+

оЕо
оS::с
(6ф

0о

d

цц

=оЁ9н
2тФЁ
sdФ ь

h-хо
Ё в Е,=ооуtr

Lх
4о

Qx.B

:а**Ф=
Фхtr
о<ь; ь

_л- (€| Ф Е
ý з'ý El ,_lsl 9 Ф

ЁаýзЕlit9ýýа
Я ё Е Ei

*,яЁ ,
Е

\о

gxчrЁхýй;=ф
,dББ>

Ёl flBt f,Ё*ý.
Fб

9оц

9.,Е
(53"'
ýЁ:

t

Yа
э Е Ёа
ýйЕ

ý-flаflЁЁ ý"
c.,l Dai5r) о

ооo.sьа(DФ
Ф
о.

ц
о\ао\о
Lr<
8<
оOоЁц
Ф

Ф

а.
оЁ

о
ý(

()

Fэ
о
о
о.
aJ

о
F

ц
8
(oо

9
о

Ф
х
Фа
Ф

d

о.о

ý

0.)

ф

(o
о
()д
Фz

l-()

Ф
F.б
о
оу

9

Fо
оч
о

Ф
F.9
ь
фFо
о

е0

|л!Фlolt<lKl Ёsl gp
+:!обýgылР9х>,0 3цg> ý

эбЕ
lкб

lл jE

= Z.ц
х=LоЁý.
l.хF"

>|,
о

Ео

о,

F.

to
а
Lь
о
>,

ý
El

h

ц

(Ё
Фб
о

6*
а9
(dф
ч(dллеg ъ'Q
5,9 Б
9яЁ
Ecl
ь эцodx
RхБ
Е!Е

=*z-JDsфФ

>lý Е

ЕЕ9Фо(ýр
Фо-
а.

|;с
l(Ёlt|*lо

lяlYlo
ll{
ls
l>lз
lolФl(вlo-
lTlolE
|Фý
Е
ао
о
о

9

х
сg

li д
IKi э оlЁ;gl: о i
I.: ч9
l€е illo } +lр } Еl= ,,ч
lX aJ_-:

l::9s
llý + Е

lо п F

l# ij Цl9д Ё
l>\.i ^

8,= ý

;ё*
{--J

ё,о
ll

а)
Е{
хо

Ф

Ф
ь
Ф

J

оо
t

ц

о

9l
l_l
olFl

ý

Ф

о.to
о
0)
а.о

I
(

д
ý

t
L

с]

I

Ф

о

€
to
о

Q

Е1

х
Ф
L
Е

о
J
Ф

Ф

Lx )ý
96Ь El= 9
*ЕqЕ9вi

iЁяЁýfiЕБ85Ехgýtr{gЁ ь Ё
5

а.
ý,
l_

d
о

l
Fб

ао
z
Ф

а.

Ф
tДto
о
Е
а-
Fл

d.x:(Ё
Ф

с)

Ф

Ф

Fоlo
G
а.

(.)

\оо

о
Lь
cdV
F

.ýэЁЕЕ 9 sх ý
р аЁ;i
Ё gý ЕgL-qEo9

х ^д ц

* лл;iEE5 х|о у
У >l<Ё S

i Ё_с IЁ9*йоtrЁdFЁuо-- Ё^ Е
d

=9хк
оо

оlsE

лaJоqФý
ФФF: оа
]- с)й>

9

;.:j
F
\о
о.

о
юо
о

оьФ
q
с)Fу
сd

aЁх

а)цьо
(n

о

с]
са

lФlF
- х Бlýc,ib т Ф о

=лqёdj

!: А Ф 5't - >

ЕпйЕgi>.ЁхЕi:!Е--ь хý э
о

лЕx,g
> i lX,аýЁёкýйз

t

|Ё flýB
с.)

(n
ф
l-оо
у
Е(

б9уФоО.
о

Ф
(!

(о

IЁ Ёýв
c.l

lФ ч Ь
lý Ё вЕlФ й Ё ФilЕ о;

,9 о)

l9 ý ýл
lý fr я Е

дFо
(n

Fо
Ф

j

i)
F_
бJ

3у

lO

l-'x
lФ оlo t-
lЁ ц
l- у

lG F

l.*

gч о\

lE " Е
lё Ё ýаlý й х
lv tr

со

ФЕба
ФУф
ýgбл

ь

t(^

:*!ч

. А: +
j__ *:Е/ý ь:ajýo*

зЕЁьХ 6'э о
Ё Ёý5

-0J о- =
dЁо
dбхо.

rбк
о!)
*Oid
>-(ЁýЕ

\о

Е(

о
Фь

уо

а,Ё эýосЁа.ю чоФt
c-9I+i йхgЁ

.х Fз о.6Б9о
ý о-
d

ldlФ к19 Бld 9 h
lý * сЁld х

s

lЁ t(
I: Фl* о I-

lE - я
lчч

a.l

i(€ Е(
lф q
lл О
l*.J d
l> - ёls ч
lФ о
lv

ai

9l

lЕl El

lglýllýlol
lýltrl

J

о ьо
rtr!?,охФчнр(dч(ol

ь
а

d

Lо

х
Ё

to
ф

хт
Ф
tr

olEl
оВ

ý)n
Ф
ф
Q

д
t.9
Ф

l:jlд
lL|ьlю
lololФlFlolO -lT е
lg о
lл \о
|
'='

Cd

li о
1.9Ф
l= Ь>9Ф1

оФ

iV
-ФФ=
а9OL
9х

ахxj.
=оD!tйHg
ot-

;;

F
\э
(d

о
Е9
яts
ФFýо
9=

о!J

бь:Еу
j ..i

(d
t* Ё о 9
lф Y = sz,эЁ *

Е

а
5

J

q
о

к

с)

t)

6)а
Ф

р
Ф
фф
бJ

о
L.

Ф
х
Ф
о.
Ф

J

(d

о

ц

9
ф

|о

6)а
Ф

о
L

Kl
ýl
Ol

.dl
oJюl

lýlýlзld
l>lo.lolд
l=
|,=

Фб
ц)

3о
Е
a)оо

ц

(n

\ооо

о

бl

Ф,
t)

Ф9
(Ё

о9
(в

о
ф
t)
)ýоц
о
ý
L
t)
i)
Fооо
ф

|лlФIolý(lX)<I >,- *о.р ýg ;'l l_ЁЁ 5
ý,ýýё
Е ý Fа
Е+}чо-ч t хy^5lь6ý;
5е* ý
trхо1
Ё ЕgýаРýо
> f Е ql
Х=Ёll8ЁЕЁl.ё Е я]

о; Yl
2|=l

*"|
Ol+l

lj

lo
lФlфlo.
|тlo
lФ
lЕ
l(Ё
l>о-
ол
о
о]
ýi

оl

ElYl
ýI

?I

L ,lJ
кiэоБ;яхой: оOо
EgEе4 il9}еФ}у
з 5,Е
и ьý
:9.сцьц
]Е* о
0J€l.

хвЕоо Зу] Ёь.ts ^

5Е о
-

j)=

дл=
ia*l] a Krl
: J ýl

1ё пl
:лдJ
i,O|i ,l

Ф
E{
ход

о,
aJ
Ф

о

сЁ

о.
Ё

(n

н
е
a(

о

аto
Ф
д
.r

-Jl
rl
sl
Бl
Lli| .,ol ýL|Lol х
,sl оOl >l

El хol :
dl j

El Е
зl ý
юl

=дl аyl а
_l )=лl ояБt-l F

ýiB
ý1l о.
Kl !
aJl х
н*ol дЕ5
Ný
trl :Еol Е)
*l ьiJl Е8s
Ёl ýol о
Ll Qol ý
flе5l о

ýl Еi| уEl охЁ
>l х
ol Ы
ýl Е
ýl ы
?l .;

фl
nlolLl
+l
o\l
9I
*lol
toldlYl

члt

?l
ol

col

9l
ooI
F-l
gl
лl
Ol
Бl
<l
>l

зl
OI
Ё_lol
El
юl
ýl

\о|
olYl
-l
El
mlll

:
Lь
оь
о

(6

ь:
*

d
€g

о
Е{
ц
а.
о
о

9ьа
е
Ф
о.
д
!d
lJ
д
Ф

ф
бdа
0J

ф

l-б
о.,

_.:

L

()ь

tr
cd

ь
х

(n

3ч
уо
с(

0о

ь

Р sл
olv

\о

_ллсв
б Е ых

Фл
gар ф

ч
Y Sлх о-св с.)

c.l

лзФ9оц

о

(.) оо

ь

\о

a(

о
ь

ц
9
F

оF
с{

I

I

х
ц
д
dЁd
Ф

L

J]

ýl!l
rI
=l
я
:l
э|

Ёl
!I
Eljl
Фl
Kl
ýl
Olyl
El

Fz

8

i)

Е,
= ýs
Ф 9s
Ё аtr
оэl:^уд х з
ý ,я Б.9ёЕ 9н
Фv<ч
п a9 L
x!ro>'
х^trаххо>.
-Е5оЁ*gЕ
J!9F

}.s q J

Е>9э
> кэ
.d р:
а drФ о_Фа. ,8

у

|
" эýЕЁ tgЕ
Е ýб5
ё (nFtr
ý ЁБýо 9ФЕ
ц Ё,}
Е ,хЕ:г Ёgý
Е ýЕзк trлР
Б ls 9Ё

ЁýýýiЁ ; х9ЁЕ* ; 3сЁ
ЕЁ Ё ЕЁЁ93 ы
ЁЁ ; ЕаЁяР 9 ч'{трs * ц8Ё
9; * ;.Еёý5 s aot
а; Е ; ЁЕi;i ,; Ё ý;Ё

ýЁ g ý ЕЁЕ;Е ý ý ýtЕо= g3g
-с) 9 о :х.:

Зl RR ý Е Е,хЕлl хq т Е EyrEl о= . 9Ёа
Ёl гý Ё г аЕр
gl Еg з ý :ýi
ý' tЕ Е, р fiЁЁ

ýЁýýЕýЁЕЁ

ýýiýЁý,ЁýffЁ
ЁýЕЕ$ý $rЕЁЕý
ЕiЁiЁЕýýЕВgЕ
Е:;?нgЁз?Rgg
ýЕЕЕiёЁýЕЁ;i
F Ё lЕ Е Е ýЕ Е Е Ё н

;; ЕёЁ! Е Ё i 1Ё:
g F; Ё ý Е ! Е Ё.Е;ý Е

ýýЁЕЁЁýаfiеЁЕЕ
+Ёý:ýЁý[ý;пýЕ

ýЁ5ýЁЁЁýЁiýýý
;Ё }ý

оЕ
l :Е:Еl cdol ýЕl обl еЕlдоl sе
l ЕоlФФl чо
lбо

лý
-Ё
tra(

ýф+Ф
э.gaб

о.хю
ruý9
*ЁЕ
о Ёiýta
хёý
!/*=эgЕЁ<>
оооо- оý-х
Еd9
sР&Е оуd()1нФU
d F,lд
yt.o

=бо ЕЕз !'j!

Е+ 8

=2
Fqаэхý
ýR я.icoокц
Еý,=
ЁýЕФл Е1

ой Б
9Бr,
Ь9 **> Е;одЕьЕэчсБ9rýоЁЕ
Ё 8э
ЕЕ=
rE(()

ьФ !l
z;-ll..rбоЕ9"9 ллtyF
!l vtoц^-бйха=,
3 iЕ ýýЕтЁ
В=Еý
Е Ё= 5Ll..ф]сх 9чл
ч:ЕtsсЁ
ýЁбЕ
Е ý >,ЁЁуЕоЕЧь
tsВЁst--5ai
*Е5Е-t-ýo

Е }Е

ц

о

(d
о,]
Fl
11
>l
сЁl
Ol
oILlol
ЁI
UlФl
>l
-Iлl

F-о
trюо
ol
Ol
F. l

у|
o-1\al

Lо

>'

L
о:zlOl
_дl:l
Ol
>l

ý

о
0)ао

8оу

8
lYlo
lYl9
lO
о

Ф

с(

а.
t"-
(.)

F1

Ёý
Бчov
trо
aYуоух
^|Fо.-
9)s
9Ёо9
бо
Фд
9ý
Ф5

бaРо
*(.j|
z7
<я

lфlф
lo
lL
lФ
lз
lo
Ix
lBlсlo
le
lБlo
l.q
о
у

d

б
r_
о.
cd
Фч()

ц

\о
о
Е
х
Е

Ф

ьl-оо
оэ
;9}а()ý
фюvо
!rP
Бьоtr

охto
q)

Фо.о
о

L

6
oJ
ф
ц

0)

о

Ф
L

|,ýlл
о
о

уо
Ф

t-
Ф

о
:l
Jl
ol
o-1Fl
лl
й|
lsl
=l

Id

F.ою
Ф
а.
Ф
Бо
Lь
фб

х

о

L-

о.о
F.

0)

о
о

о.

|>
lбdlюlo
l>
Ixl-
l>
ls
lO
lФ
lýlб
lo
l,s
lФ

=
а.
о
а

ч
а)

Ф{о
Ф

Ёýs ;Е*эЁ9Е Ё*ýё

ýýЁ ýýЁýi д F ь*
ý9ý }з,Еа

ýэЁ EýiЕе!Ё ýЕэh
Е: R ; L,Е;
*йй Б9;jЁ€q E:]t_-i 9 а *й ý iR;ý Е - g i9х5 зý9Еб]а =E-hЕЕ г ý ч se
iH; ьgý,ý
id-л-Е=
6 J i; х о х5,ох ;8=Еj,эq Е g е Ё9:J* ё { Е ОqЬс, Ё я 9 эs ý * Е Ёý а._;Е **со
аяя 9цs;чнй цý-*о.чл -=цЕý ::ý ЁЁs8Е i а ь Ptl ]д qr

ý ЕB; ýЕэЁ: *iЁ *ýt.о 9 Ё;j ý ,!i_.
Е F*Y TtaK4 зý0 ýK"sЕ ;эi ýЁвЁ
Е gýЕ sgЕglE a tr 9 :Е хФЮ

$ Ё,ýё Ё:Е;; iE= ýýЁэ"
ý :ýВЕiЕЁЁý
Ё ý,3 ЁЁ;ЁhЕё: ý Ё вý i n}i,3Ё рiýii=iеЕЕ эзЁýЕ=Е9Ё
: ЁýЕýЕЁЁЕЕj ý gЁ fi ý ý

=
lЭ

Ё 5gЁii;i,Е i=.'
ЕЁýý: ýýЁЕý
ЕЁs=ЕiЕ:ЁЕ
;ЕýgЕ-ЁЕtý
НЁgЕ;ýа3вь
ЕЁЁ;ýЕЕý:ý- * Е = =

7" gБ Б

Еаi}Е]ЕЕЕЁ
а;;;:Ё€iэЁйýЁЁsgвьýЬ
ýýЁЕgЕýýЁF
s

=
F зЕ= i i * 9

ýgýý;=týiý
8эЁеýЁýýЁý

=ý9 Rя,!!, ?}Эы3ýiЁ;
;,r